

STRESZCZENIE

EKONOMICZNE ASPEKTY FUNKCJONOWANIA SPORTU W POLSCE NA PODSTAWIE PROGRAMU LOKALNY ANIMATOR SPORTU

mgr Łukasz Strzelecki

Sport odgrywa istotną rolę w życiu społecznym i gospodarczym, jednak mimo jego dużego znaczenia w Polsce, nadal brakuje dogłębnych badań ekonomicznych dotyczących wpływu sportu na gospodarkę. W kontekście rosnącej roli sportu w kształtowaniu zdrowia społecznego oraz w jego funkcjonowaniu jako sektora gospodarki, praca ta ma na celu analizę wpływu sportu na gospodarkę Polski, szczególnie poprzez programy takie jak Lokalny Animator Sportu (LAS). Program LAS promuje aktywność fizyczną na szczeblu lokalnym, a jego celem jest poprawa jakości życia mieszkańców małych miejscowości poprzez inwestycje w sportową infrastrukturę i organizowanie wydarzeń sportowych. W kontekście tej pracy ważne jest zrozumienie, jakie ekonomiczne korzyści wynikają z tego typu programów, jak wpływają one na gospodarki lokalne i w jaki sposób tworzą miejsca pracy oraz generują dodatkowe dochody.

Program Lokalny Animator Sportu nie mógłby być realizowany bez bazy sportowej. Infrastruktura sportowa w postaci programu „Moje boisko Orlik 2012” przyniosła w latach 2008 – 2012 budowę 2604 boisk wielofunkcyjnych w całej Polsce. W ramach programu rządowo-samorządowego wybudowano obiekty posiadające boisko piłkarskie o wymiarach 30 m x 62 m ze sztuczną nawierzchnią, na której można grać w piłkę nożną oraz boisko wielofunkcyjne o wymiarach 20 m x 30 m ze sztuczną nawierzchnią tartanową na której można grać w piłkę ręczną, koszykówkę czy siatkówkę. Do obiektów sportowych dołączono również zaplecze sanitarno-szatniowe o powierzchni ok. 60 m². Cały obiekt w każdej lokalizacji otrzymał sztuczne oświetlenie oraz został ogrodzony siatką wysokości 4m. Budowa obiektów była odpowiedzią na turniej EURO jaki odbywał się w Polsce i na Ukrainie w 2012 roku. Program stanowił podwalinę pod impuls do rozwoju sportu, turystyki sportowej i gospodarki w Polsce. Po pierwsze poprawiał kondycję infrastruktury sportowej w każdej gminie, bądź wprost tworzył nową wcześniej nie istniejącą infrastrukturę. Moje boisko Orlik 2012 oraz w dalszej kolejności program Lokalny Animator Sportu przyczyniły się do zwiększenia atrakcyjności turystycznej regionów, stworzenia nowych miejsc pracy, zwiększenia aktywności fizycznej mieszkańców

oraz do wzrostu prestiżu polski na arenie międzynarodowej. Efektem nieoczekiwanym był rozwój gospodarki poprzez powstanie miejsc, które mogły realizować nie tylko politykę sportową ale i sponsoringową dla lokalnych, regionalnych i krajowych podmiotów gospodarczych napędzając tym samym sport dzieci i młodzieży, sport amatorski oraz ruch seniorów.

Celem niniejszej pracy było zbadanie wpływu programu "Lokalny Animator Sportu" na aktywizację mieszkańców małych miejscowości oraz ich zaangażowanie w działalność sportową. Praca analizuje koszty i korzyści finansowe związane z realizacją programu, badając wpływ jego finansowania na budżety lokalne oraz identyfikując źródła finansowania. Szczególną uwagę poświęcono długofalowym efektom ekonomicznym inwestycji w rozwój sportu na poziomie lokalnym, takim jak wzrost liczby uczestników wydarzeń sportowych, poprawa infrastruktury sportowej oraz efekty związane z zatrudnieniem animatorów i organizowaniem wydarzeń. Praca miała na celu również zrozumienie, jak programy takie jak "Lokalny Animator Sportu" przyczyniają się do tworzenia nowych miejsc pracy w sektorze sportowym oraz jakie korzyści ekonomiczne wynikają z zatrudnienia animatorów, rozwoju rynku usług sportowych i zwiększenia inwestycji w infrastrukturę sportową.

W rozprawie doktorskiej autor przeprowadził po raz pierwszy szczegółowe badania na próbie Lokalnych Animatorów Sportu pracujących na obiektach „Moje Boisko Orlik 2012”, zbadał również Jednostki Samorządu Terytorialnego, które są jednostką zatrudniającą animatorów oraz lokalnym zarządcą infrastruktury sportowej. Zbadani zostali również użytkownicy obiektów, czyli uczestnicy zajęć realizowanych w ramach programu Lokalny Animator Sportu. W sumie przebadanych zostało 4408 osób w tym, 1375 Lokalnych Animatorów Sportu, 435 przedstawicieli JST oraz 2598 uczestników zajęć na Orlikach. W pracy oprócz badań zaprezentowana została krytyczna analiza literatury przedmiotu oraz szczegółowe dane gospodarcze, przemiany strukturalne, organizacyjne i infrastrukturalne jako przesłanki rozwoju sportu a także, determinanty funkcjonowania sportu w oparciu o dane statystyczne. Ważnym aspektem było również przedstawienie marketingu sportowego jako elementu napędzającego rozwój sportu poprzez sponsoring. Zaprezentowane zostały także elementy ekonomiczne i prawne funkcjonowania sportu w Polsce.

Wyniki badań niewątpliwie przyczyniają się do pogłębienia wiedzy na temat funkcjonowania obiektów „Moje Boisko Orlik 2012” oraz programu Lokalny Animator Sportu. Dają one odpowiedzi i wskazówki dla lokalnych oraz krajowych władz w zakresie organizacji sportu lokalnego oraz wydatkowania środków na pobudzanie aktywności fizycznej w społeczeństwie. Praca oraz jej wyniki wskazują również na ekonomiczne aspekty takie jak pobudzanie

lokalnego rynku sportowego poprzez zwiększone zakupy produktów sportowych, sponsoring realizowany przez lokalnych przedsiębiorców czy też zwiększenie zatrudnienia w sporcie. Unikalną wartością badania jest możliwość analizy porównawczej Lokalnych Animatorów Sportu, ich pracodawców czyli JST oraz samych uczestników zajęć organizowanych na obiektach Orlik. Widoczny jest znaczący wpływ programu Lokalny Animator Sportu na gospodarkę lokalną i krajową. W ostatecznym rozrachunku praca udowadnia konieczność finansowania lokalnych inicjatyw sportowych, funkcjonowania obiektów takich jak „Moje Boisko Orlik 2012” oraz ich budowę oraz modernizację.

Wnioski płynące z przeprowadzonej analizy wskazują, że program "Lokalny Animator Sportu" ma istotny wpływ na aktywizację mieszkańców małych miejscowości oraz ich zaangażowanie w działalność sportową. Inwestycje w infrastrukturę sportową oraz organizowanie wydarzeń sportowych przynoszą wymierne korzyści ekonomiczne, takie jak wzrost liczby uczestników oraz poprawa jakości życia mieszkańców. Finansowanie programu wpływa pozytywnie na budżety lokalne, a jego długofalowe efekty obejmują nie tylko poprawę warunków sportowych, ale również tworzenie nowych miejsc pracy w sektorze sportowym oraz rozwój rynku usług związanych ze sportem. Program przyczynia się także do zwiększenia liczby inwestycji w infrastrukturę sportową, co ma kluczowe znaczenie dla rozwoju sportu powszechnego i zawodowego w Polsce. Zatem, "Lokalny Animator Sportu" stanowi istotny element polityki rozwoju sportu na poziomie lokalnym, przynosząc korzyści zarówno społecznościom, jak i gospodarce.

Słowa kluczowe: Lokalny Animator Sportu, program sportowy, marketing sportowy, sponsoring sportowy, finansowanie sportu, infrastruktura sportowa, Moje Boisko Orlik 2012, Ministerstwo Sportu i Turystyki, Jednostki Samorządu Terytorialnego, inwestycje w infrastrukturę, ekonomiczne aspekty sportu